Дело № 1-481/2023

УИД 42RS0008-01-2023-003381-40

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово «13» декабря 2023 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Бачуковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Яковкиной Н.Ю.,

защитника – адвоката «НО Коллегия адвокатов №4 Рудничного района г. Кемерово» ФИО9, предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшей ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1). 12.09.2023 мировым судьей судебно участка №7 Центрального судебного района г.Кемерово и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г.Кемерово по ч.3 ст.30- ч.1ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком 120 часов (на 13.12.2023 не отбытая часть наказания составляет 116 часов обязательных работ), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,ч.3 ст.30-ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 КоАП РФ, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 КоАП РФ.

04.10.2023 в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа выставленный для продажи товар: 

- Кофе черная карта голд 95 г ст/б в количестве 4штук, стоимостью 140 руб. 98 коп. за 1 единицу товара, на сумму 563 руб. 92 коп.;

- Кофе растворимый Lusso 95 г в количестве 3 штук, 134 руб.17 коп. за 1 единицу товара, на сумму 402 руб. 51 коп.;

- Кофе растворимый Lusso Gold 95 г ст/б в количестве 4 штук, стоимостью 121 руб. 67 коп. за 1 единицу товара, на сумму 486 руб. 68 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1, пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1453 рубля 11 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 05.10.2023 в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа выставленный для продажи товар: 

- Кофе растворимый Lusso Gold 95 г ст/б в количестве 4 штук, стоимостью 121 руб. 67 коп. за 1 единицу товара, на сумму 486 руб. 68 коп.;

- Кофе растворимый Lusso 95 г в количестве 3 штук, стоимостью 134 руб. 17 коп. за 1 единицу товара, на сумму 402 руб. 51 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1 пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 889 рублей 19 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 11.10.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял со стеллажа, выставленный для продажи товар: 

- Кофе Чибо Эксклюзив 150г пакет в количестве 11 штук, стоимостью 184 руб. 12 коп. за 1 единицу товара, на сумму 2025 руб. 32 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1 пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2025 рублей 32 копейки. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 11.10.2023 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял со стеллажа выставленный для продажи товар: 

- Колбасу свиную п/к ГОСТ 250 г СибАгро в количестве 10 штук, стоимостью 66 руб. 36 коп. за 1 единицу товара, на сумму 663 руб. 60 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет.

После чего, ФИО1, пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар, направился с ним к выходу из магазина, тем самым пытался тайно похитить чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил бы потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 663 рубля 60 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан у выхода из магазина сотрудниками магазина.

Кроме того, 12.10.2023 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял со стеллажа выставленный для продажи товар: 

- ФИО2 45% фас 180 г в количестве 3 штук, стоимостью 81 руб. 13 коп. за 1 единицу товара, на сумму 243 руб. 39 коп.;

- ФИО3 45% фас 180 г в количестве 2 штук, стоимостью 81 руб. 13 коп. за 1 единицу товара, на сумму 162 руб.26 коп.;

- Сыр топленое молочко Сармич 50% 180г в количестве 3 штук, стоимостью 83 руб. 77 коп. за 1 единицу товара, на сумму 251 руб. 31 коп.;

- Сыр Киприно «Вкусный завтрак» 180 г в количестве 1 штуки, стоимостью 86 руб. 36 коп. за 1 единицу товара, на сумму 86 руб. 36 коп.;

- Сыр Киприно Алтайский голд 150 г в количестве 6 штук, стоимостью 98 руб. 18 коп. за 1 единицу товара, на сумму 589 руб. 08 коп, который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1, пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазин, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1332 рубля 40 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества,с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 15.10.2023 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял со стеллажа, выставленный для продажи товар: 

- Орех Nut Story 150 г Миндаль жареный в количестве 11 штук, стоимостью 125 руб. 83 коп. за 1 единицу товара, на сумму 1384 руб. 13 коп.

- Орех Nut Story 150 г фундук жареный в количестве 5 штук, стоимостью 101 руб. 67 коп. за 1 единицу товара, на сумму 508 руб. 35 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1, пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1892 рубля 48 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 16.10.2023 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа, выставленный для продажи товар: 

- Орех Nut Story 150 г Микс ореховый кешью, минд, фунд в количестве 2 штук, стоимостью 119 руб. 17 коп. за 1 единицу товара, на сумму 238 руб.34 коп.;

- Орех Nut Story 150 г Кешью жареный в количестве 10 штук, стоимостью 128 руб. 33 коп. за 1 единицу товара, на сумму 1283 руб. 30 коп.;

- Орех Nut Story 150 г фундук жареный в количестве 5 штук, стоимостью 101 руб. 67 коп. за 1 единицу товара, на сумму 508 руб. 35 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1, пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2029 рублей 99 копеек

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 21.10.2023 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял со стеллажа, выставленный для продажи товар: 

- Орех Nut Story 150 г Фундук жареный в количестве 3 штук, стоимостью 101 руб. 67 коп. за 1 единицу товара, на сумму 305 руб. 01 коп;

- Орех Nut Story 150 г Арахис жареный в количестве 1 штуки, стоимостью 36 руб.67 коп. за 1 единицу товара, на сумму 36 руб.67 коп;

- Орех Nut Story 150 г Микс ореховый кешью, минд, фунд. в количестве 2 штук, стоимостью 119 руб. 17 коп. за 1 единицу товара, на сумму 238 руб. 34 коп, который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1, пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 580 рублей 02 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Кроме того, 24.10.2023 в период с 08 часов 50 минут до 09 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КРФобАП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 26.05.2023, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина, а также тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял со стеллажа, выставленный для продажи товар: 

- Орех Nut Story 150 г Микс кешью, минд, фун, ц.ананаса в количестве 10 штук, стоимостью 107 руб. 50 коп. за 1 единицу товара, на сумму 1075 руб.;

- Орех Nut Story 150 г Миндаль жареный в количестве 11 штук, стоимостью 125 руб. 83 коп. за 1 единицу товара, на сумму 1384 руб. 13 коп., который спрятал в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет. 

После чего, ФИО1 пройдя контрольно-кассовую зону, не оплатил товар и вышел из магазина, тем самым, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинил потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2459 рублей 13 копеек. 

При этом ФИО1 осознавал, что являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, совершил умышленные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, с причинением материального ущерба потерпевшему, и желал их совершения. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство при ознакомлении с материалами дела о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку он не оспаривает предъявленное ему обвинение, в содеянном раскаивается. 

Защитник Романов Е.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала о рассмотрении дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства. 

Представитель потерпевшего ФИО15» ФИО10 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, без его участия.

Суд удостоверился в судебном заседании, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им в период предварительного следствия ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с адвокатом. Кроме того, преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к преступлениям небольшой тяжести, государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали против заявленного ходатайства, то есть требования ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме. Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению, совершенному 04.10.2023 года, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 05.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 11.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 11.10.2023, по ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 12.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 15.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 16.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 21.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению, совершенному 24.10.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который под диспансерным наблюдением в КОПБ (психиатрическая больница) не находится (т.2 л.д.97), 

<

данные изъяты> удовлетворительную характеристику по месту жительства от участкового уполномоченного полиции (т.2 л.д. 99), ранее судим, занимается общественно-полезной деятельностью, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, намерение возместить причиненный ущерб, оказание помощи близким, принесение извинений потерпевшей стороне, которые ею приняты.

Также по всем оконченным составам преступлений, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, активного способствования розыску имущества добытого в результате преступления, суд не усматривает, так как информация сообщенная подсудимым о том, что похищенное имущество продавалось им незнакомому мужчине, по мнению суда, в качестве таковой признаваться не может. Иного в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ не имеется.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом степени тяжести и характера совершенных преступлений оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. При этом при принятии соответствующего решения, суд также учитывает, что ФИО1 положительных выводов после осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №7 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Кемерово не сделал и спустя непродолжительное время вновь совершил преступления. 

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 158.1 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Наказание ФИО1 по каждому преступлению должно быть назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, так как у ФИО1 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствует отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил преступления в период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка №7 Центрального судебного района г.Кемерово и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г.Кемерово от 12.09.2023 года, в связи с чем, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по всем преступлениям с применением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с применением требований ч.1 ст. 62 УК РФ, то есть две трети от двух третей от наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Кроме того, по преступлению, совершенному 11.10.2023 года по факту покушения на хищение 10 палок колбасы свиной п/к ГОСТ 250 г СибАгро, также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ в связи с совершением ФИО1 неоконченного преступления. 

На основании положений п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет отбывание наказание подсудимому ФИО1 в колонии-поселении.

По делу потерпевшим ООО «Камелот-А» заявлены исковые требования на сумму 12661 рублей 64 копейки (т.2 л.д.71-72).

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержала в интересах потерпевшего ООО «Камелот-А» заявленные исковые требования в полном объеме. 

Представитель потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО10 просила удовлетворить заявленные исковые требования.

Подсудимый ФИО1, как гражданский ответчик, исковые требования ООО «Камелот-А» признал в полном объеме. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает возможным принять признание иска подсудимым ФИО1, как гражданским ответчиком, так как оно не противоречат закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Суд удовлетворяет исковые требования ООО «Камелот-А» о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 12661 рубля 64 копеек.

Вещественные доказательства: 

- СД диски с записью с камер видео наблюдений, следует хранить при уголовном деле. 

Согласно п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 -ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по преступлению от 04.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 05.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 11.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 11.10.2023, предусмотренному ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ, в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

- по преступлению от 12.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 15.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 16.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 21.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от 24.10.2023, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.ст.70, 71 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №7 Центрального судебного района г.Кемерово и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г.Кемерово от 12.09.2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 ( одного) года 3 (трех) месяцев 10 (десяти) дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора суда в законную силу прибыть в филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области, по месту своего жительства, для получения предписания и следования в колонию-поселение для отбытия наказания.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования в пути к месту отбытия наказания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО1: в пользу ООО «Камелот-А» в счет возмещения материального ущерба 12661 (двенадцать тысяч шестьсот шестьдесят один) рубль 64 копейки.

Вещественные доказательства:

- CД-диск с видеозаписью следует хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ с осужденного ФИО1 не взыскивать. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>